
 

 

 
 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO PERUGIA 4 
http://www.icperugia4.edu.it 

Via P. da Palestrina snc, 06124 Perugia - Tel./Fax 075-33752 

Mail: pgic868005@istruzione.it - pgic868005@pec.istruzione.it  
CF: 94160720549  

 

 

 
OGGETTO: determina di avvio di una procedura per l’affidamento diretto del VIAGGIO DI ISTRUZIONE 
INERENTE IL “ PROGETTO NEVE”  a l  Ses tr iere - classi  de l la  scuola Secondar ia  di  Secondo 
Grado “ Carducci  Purgot t i”   dal 08/02/2026 al 13/02/2026 ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera b) del 
D.L.gs 36/2023 mediante Trattativa Diretta sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
PREMESSO  che si rende necessario organizzare il seguente VIAGGIO DI ISTRUZIONE INERENTE 

IL “ PROGETTO NEVE”  Al Sestriere  per le classi della scuola Secondaria di Secondo 

Grado “ Carducci Purgotti”  dal 08/02/2026 al 13/02/2026. 

 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 

e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 

istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 

208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 

comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 

convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive aventi ad oggetto servizi con caratteristiche 

uguali o comparabili con quelle oggetto della presente fornitura; 

 

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi 

e forniture, le istituzioni scolastiche, […] ricorrono agli strumenti di acquisto e di 

negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto 

previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della spesa»; 

VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L. 

208/2015 450, il quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad 

esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, […] specificando tuttavia che 

«Per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, […] sono definite, con decreto del 

Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee guida indirizzate alla 

razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei per natura 

merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al presente comma. 

 

 

P
G

IC
868005 - A

I3B
X

2L - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0012793 - 01/12/2025 - IV

.5 - I

Firmato digitalmente da PIERPAOLO PELLEGRINO



 

 

 
 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO PERUGIA 4 
http://www.icperugia4.edu.it 

Via P. da Palestrina snc, 06124 Perugia - Tel./Fax 075-33752 

Mail: pgic868005@istruzione.it - pgic868005@pec.istruzione.it  
CF: 94160720549  

 

 

 
VISTO l’art. 1 comma 130 della legge di bilancio che dispone: “All'articolo 1, comma 450, della 

legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole: «1.000 euro», ovunque ricorrono, sono sostituite 

dalle seguenti: «5.000 euro»” 

 

VISTO il D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici 

 

VISTO in particolare l’art. 1, c. 1, del D.lgs. 36/2023 – principio del risultato – per il quale “Le 

stazioni appaltanti e gli enti concedenti perseguono il risultato dell'affidamento del contratto 

e della sua esecuzione con la massima tempestività e il migliore rapporto possibile tra qualità 

e prezzo, nel rispetto dei principi di legalità, trasparenza e concorrenza” 

CONSIDERATO  l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte 

CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, in caso di 

affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 

unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a 

quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale. 

CONSIDERATO   l’art. 50 comma 1, lettera b), del D.Lgs 36/2023 che prevede che “le stazioni appaltanti 

procedono in affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria 

e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 

140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 

scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione appaltante;”; 

CONSIDERATO  che ai sensi dell'articolo 62, comma 1, “tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi 

di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in 

materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 

all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli 

affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 

500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto 

messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori. 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 

materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 

novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 

7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 

pubbliche”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO il Programma Annuale e. f. 2025, regolarmente approvato dal Consiglio d’Istituto; 

CONSIDERATO  in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione del 

Programma Annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle 

spese ivi previste”; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. N. 163 BIS del 28/11/2024 con la quale è stato 

approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2025/2028. 

 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto  sui criteri e limiti per lo svolgimento dell’attività negoziale 

del Dirigente Scolastico, ai sensi del D.M. 129/2018, art. 45, c. 2; 

Firmato digitalmente da PIERPAOLO PELLEGRINO



 

 

 
 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO PERUGIA 4 
http://www.icperugia4.edu.it 

Via P. da Palestrina snc, 06124 Perugia - Tel./Fax 075-33752 

Mail: pgic868005@istruzione.it - pgic868005@pec.istruzione.it  
CF: 94160720549  

 

 

 
CONSIDERATA  la necessità dell'Istituzione Scolastica di acquistare il servizio relativo all’organizzazione del 

viaggio tutto compreso inerente il “ Progetto neve” che si svolgerà nella località del Sestriere 

dal 8 al 13 febbraio 2026,  per garantire la piena realizzazione del Piano dell’offerta  

formativa; 

CONSIDERATO che il presente viaggio di Istruzione ricade nel “ Progetto neve” e pertanto è da considerarsi 

un lotto a sé stante in virtù della specificità della finalità didattica educativa  ludico sociale e 

non costituisce in alcun modo un frazionamento fraudolento così come riportato dalla nota 

MIM Prot. N. 8524 del 7/11/2025;  
 

EFFETTUATA  un’indagine conoscitiva di mercato, svolta attraverso richiesta informale di preventivo ad 

operatori economici che propongono i servizi oggetto della presente procedura; 

 

CONSIDERATO  che predetta indagine conoscitiva ha consentito di individuare la ditta MOFFA TURISMO E 

SERVIZI SRL con sede   legale in Riccia, Campobasso cap 86016 - in via CONTRADA 

ESCAMARE, 1 86016 RICCIA (CB)  (P. Iva 01673370704) che propone beni e  servizi di 

necessità della scuola; 

  

CONSIDERATO  che l’operatore MOFFA TURISMO E SERVIZI SRL ha presentato un preventivo vantaggioso, 

tenuto conto della rispondenza di quanto offerto all’interesse pubblico che la stazione 

appaltante deve soddisfare e della congruità del prezzo in rapporto alla qualità della 

prestazione; 

 

 PRESO ATTO   che l’operatore economico individuato risulta in possesso di documentate esperienze   

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali ed è attivo in tutte le aree 

merceologiche in cui ricadono i prodotti di interesse per la fornitura; 

 

VERIFICATO        che la fornitura in oggetto, è stimata complessivamente per una spesa complessiva di € 

56.227,00;  

  

RITENUTO che il prezzo esposto ovvero le specifiche tecniche per la fornitura che si ritiene acquistare 

siano migliorabili; 

 

TENUTO CONTO  che la Stazione Appaltante, prima della stipula del contratto, svolgerà le verifiche volte ad 

accertare il possesso, da parte dell’affidatario, dei requisiti di ordine generale di cui agli art. 

94, 95 e 100 (Eventuali Requisiti di ordine Speciale) del D.Lgs. 36/2023, da assumere nelle 

forme di cui all’art. 52 del D.Lgs. 36/2023; 

 

TENUTO CONTO  che la Stazione Appaltante, prima della stipula del contratto, chiederà alla ditta la  

dichiarazione possesso requisiti dei mezzi impiegati in conformità ai principi di sicurezza, 

qualità, accessibilità previsti dal d.l. 127/2025; 

 

 

tutto ciò premesso e considerato, che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, visti gli artt. 17 

e 50 del D. lgs. n. 36/2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Firmato digitalmente da PIERPAOLO PELLEGRINO



 

 

 
 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO PERUGIA 4 
http://www.icperugia4.edu.it 

Via P. da Palestrina snc, 06124 Perugia - Tel./Fax 075-33752 

Mail: pgic868005@istruzione.it - pgic868005@pec.istruzione.it  
CF: 94160720549  

 

 

 
DETERMINA 

 

- l’avvio della procedura  per l’affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett.b) del D.Lgs 36/2023, 

mediante trattativa diretta sul Mepa,per la fornitura dei servizi relativi al VIAGGIO DI ISTRUZIONE 

INERENTE IL “ PROGETTO NEVE” per le classi della Scuola Secondaria di Primo grado Carducci 

Purgotti ,  per un numero massimo presunto di 88 studenti  partecipanti, e la stipula dell’assicurazione per 

la copertura totale in caso di annullamento anche il giorno della partenza per n. 35 partecipanti e 7 Docenti 

accompagnatori; 

- di identificare la ditta MOFFA TURISMO E SERVIZI SRL con sede   legale in Riccia, Campobasso cap 

86016 - in via CONTRADA ESCAMARE, 1 86016 RICCIA (CB)  (P. Iva 01673370704, presente sul 

Mepa nella categoria merceologica “Servizi organizzazione viaggi”, quale destinataria della richiesta di 

offerta sul Mepa, 

- di stabilire l’importo massimo ammissibile per la fornitura del servizio, determinato in € 56.227,00  

omnicomprensivo,  

- di imputare la spesa nel Programma Annuale 2025, sull’aggregato A.A05.5 - Visite, viaggi e programmi 

di studio all'estero previo accertamento dei relativi versamenti. 

- di pubblicare la presente Determina sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, nonché sulla sezione 

Amministrazione Trasparente del sito istituzionale.  

 

Ai sensi dell’Art. 15 del Decreto legislativo. n. 36/2023 e dell’Art. 5 della Legge 7 Agosto 1990, n. 241 è 

stato individuato quale Responsabile del Progetto il Dirigente Scolastico, Prof. Pierpaolo Pellegrino 

 

 

 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

   Prof. Pierpaolo Pellegrino 
   Firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 

          D. Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Firmato digitalmente da PIERPAOLO PELLEGRINO


		2025-12-01T10:30:56+0000
	PIERPAOLO PELLEGRINO




